
Verbale di Giunta n. 69 del  21/11/2023

COMUNE DI POMPIANO
Provincia di Brescia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 69 del 21/11/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LE CONCESSIONI 
CIMITERIALI, DEI COSTI PER I SERVIZI CIMITERIALI E DEL 
CANONE PER L'ILLUMINAZIONE VOTIVA - ANNO 2024.

L'anno 2023, il giorno ventuno del mese di Novembre alle ore 18:15, nella sala delle adunanze 
della Sede Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nelle forme di legge.

Presiede la seduta il Sindaco, Giancarlo Comincini, e sono rispettivamente presenti e assenti i 
signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente
COMINCINI GIANCARLO Sindaco X
PELLOTTIERI MASSIMO Vice Sindaco X
LORENZI ROBERTA Assessore X
MARCIOTTI GABRIELE Assessore X
BONISOLI DONATELLA Assessore X

Totali:  5 0

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale,  Dott.ssa Elena Bonomelli, incaricato della 
redazione del presente verbale.

IL PRESIDENTE

riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento in oggetto.



Verbale di Giunta n. 69 del  21/11/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LE CONCESSIONI 
CIMITERIALI, DEI COSTI PER I SERVIZI CIMITERIALI E DEL 
CANONE PER L'ILLUMINAZIONE VOTIVA - ANNO 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata la necessità di procedere alla determinazione delle tariffe per la concessione dei 
manufatti cimiteriali, del costo dei servizi cimiteriali e del canone di illuminazione votiva per l’anno 
2024, dando atto che costituisce condizione indispensabile per la formazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 di prossima approvazione;

Richiamata, a tla fine, la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 22.12.2022, 
esecutiva, con la quale furono determinate, per l'anno 2023, le tariffe per la concessione dei 
manufatti cimiteriali, il costo dei servizi cimiteriali ed il canone di illuminazione votiva;

Ritenuto di confermare, per l’anno 2024, la quantificazione delle tariffe e dei costi per i 
servizi cimiteriali, come dettagliatamente indicate nel dispositivo della presente deliberazione;

Richiamate, a tal fine, le seguenti disposizioni normative:

 l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), il quale prevede che 
gli Enti Locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, stabilendo, altresì, 
che "in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno";

 l'art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "Gli 
enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze";

 l’art. 172, comma 1, lettera c), del medesimo Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale 
stabilisce che al bilancio di previsione siano allegate, tra l’altro: “Le deliberazioni con le quali 
sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi;
Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area Amministrativa-Affari 

Generali ed il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, artt. 48-49-124-125-134; 
Visto lo Statuto Comunale, artt. 21-23-24-25-26-27-28-29;
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi;



Verbale di Giunta n. 69 del  21/11/2023

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate;
1. di determinare -per l’anno 2024- le tariffe per la concessione dei manufatti cimiteriali come 

da seguente tabella:
TIPOLOGIA DI CONCESSIONE COSTO

LOCULO presso il Cimitero di Pompiano (Campo A)
e presso il Cimitero delle Frazioni di Gerolanuova e Zurlengo

Concessione trentennale feretro €  1.015,00 *
Rinnovo ventennale feretro €     845,00
Rinnovo quindicennale feretro €     640,00
Concessione trentennale urna cineraria
(ceneri provenienti dalla cremazione del defunto all’atto del decesso)

€  1.015,00 *

Concessione quindicennale per la tumulazione di una o più 
cassette di resti mortali o urne cinerarie (sino a capienza) 
provenienti da precedente sepoltura senza la presenza di un 
feretro

€    640,00 *

LOCULO presso il Cimitero di Pompiano (Campi B e C)

Concessione trentennale feretro €  1.535,00 *
Rinnovo ventennale feretro €     975,00
Rinnovo quindicennale feretro €     890,00
Concessione trentennale urna cineraria
(ceneri provenienti dalla cremazione del defunto all’atto del decesso)

€  1.535,00 *

Concessione quindicennale per la tumulazione di una o più 
cassette di resti mortali o urne cinerarie (sino a capienza) 
provenienti da precedente sepoltura senza la presenza di un 
feretro

€     890,00 *

LOCULO presso il Cimitero di Pompiano (Campo D)

Concessione trentennale feretro €  1.635,00 *
Rinnovo ventennale feretro €  1.010,00
Rinnovo quindicennale feretro €     940,00
Concessione trentennale urna cineraria
(ceneri provenienti dalla cremazione del defunto all’atto del decesso)

€  1.635,00 *

Concessione quindicennale per la tumulazione di una o più 
cassette di resti mortali o urne cinerarie (sino a capienza) 
provenienti da precedente sepoltura senza la presenza di un 
feretro

€     940,00 *

Concessione decennale loculi aerati (non disponibili) 
Rinnovo quinquennale loculi aerati (non disponibili)

* Tariffe riferite a loculi a forno; per i loculi di fascia, aggiungere € 40,00.

FOSSA DI INUMAZIONE presso il Cimitero di Pompiano (Campo A)

Concessione decennale €     400,00
Rinnovo decennale €     350,00



Verbale di Giunta n. 69 del  21/11/2023

CAPPELLA GENTILIZIA (n. 2 manufatti disponibili presso il campo D)
Cappelle limitate ai soli muri perimetrali con rivestimento della facciata esterna in marmo e 

porta d'ingresso, sprovviste di loculi interni e pavimentazione. Capacità di n. 10 loculi ciascuna.
Concessione novantanovennale €  43.310,00

CAMPATA DI FAMIGLIA (n. 3 manufatti disponibili presso il campo D)
File verticali costituite da n. 5 loculi a forno completamente ultimati e provvisti di lastre di marmo di chiusura.

Concessione cinquantennale € 13.405,00

CELLETTE OSSARIO presso il Cimitero di Pompiano 

Concessione quindicennale 
 (ceneri provenienti dalla cremazione del defunto all’atto del decesso)

€     315,00

Rinnovo quindicennale                                                               
della concessione rilasciata nel caso di cui sopra

€     300,00

Concessione quindicennale 
 (ceneri provenienti da una precedente sepoltura)

€     315,00

NUOVE CELLETTE OSSARIO presso il Cimitero delle Frazioni 
(cm. 45x45 con rivestimenti lapidei in marmo di Carrara)

Concessione quindicennale 
 (ceneri provenienti dalla cremazione del defunto all’atto del decesso)

€     490,00

Rinnovo quindicennale                                                               
della concessione rilasciata nel caso di cui sopra

€     450,00

Concessione quindicennale 
 (ceneri provenienti da una precedente sepoltura)

€     490,00

AREA PER TOMBA DI FAMIGLIA (Cimitero delle Frazioni)

Concessione novantanovennale dell’area €   856,00/m²

2. di determinare, altresì, per l'anno 2024, il costo dei servizi cimiteriali come da tabella 
appresso specificata (importi comprensivi di I.V.A. se dovuta):  

OPERAZIONI CIMITERIALI
(comprensive delle relative forniture a pie’  d’opera)

Tumulazione / Inumazione
 (a fronte di concessione di qualsiasi tipologia)

Gratuito

Tumulazione in campate di famiglia (file verticali di n. 5 loculi) solo 
all’atto della stipula della concessione 

Gratuito

Tumulazione di resti mortali o di urne cinerarie provenienti da altro 
cimitero in loculo o celletta ossario già in concessione (escluso costo 
apertura manufatto di destinazione) 

€  50,00 

Estumulazione da loculo e collocazione in celletta ossario 
(comprese cassettina  in zinco #)  

€ 290,00 

Estumulazione da loculo e collocazione in ossario comune € 250,00

Estumulazione da loculo e collocazione in altra concessione in essere 
(compresa cassettina  in zinco#;escluso costo apertura manufatto di 
destinazione)

€ 290,00

Estumulazione da loculo e inumazione per anni cinque causa non 
demineralizzazione (compresi cofano e croce)  

€ 415,00 



Verbale di Giunta n. 69 del  21/11/2023

Estumulazione da loculo e inumazione per anni cinque causa non 
demineralizzazione (compresi cofano e croce) ed esumazione alla scadenza 
dei cinque anni, con collocazione in ossario comune 

€ 600,00

Esumazione e collocazione in ossario comune € 300,00

Esumazione e collocazione in celletta ossario 
(compresa cassettina in zinco#)

€ 350,00

Esumazione e collocazione  in altra concessione in essere 
(compresa cassettina  in zinco#, escluso costo apertura manufatto di 
destinazione)  

€ 350,00 

Esumazione da fossa indecomposti e collocazione in ossario comune € 185,00

Esumazione da fossa indecomposti e collocazione in celletta ossario 
(compresa cassettina in zinco#)

€ 220,00

Esumazione da fossa indecomposti e collocazione  in altra concessione in 
essere 
(compresa cassettina  in zinco#, escluso costo apertura manufatto di 
destinazione)  

€ 220,00 

Estumulazione da celletta ossario e collocazione in altra concessione 
ovvero in ossario comune (escluso costo eventuale apertura manufatto di 
destinazione)

€  50,00

Traslazione di feretro da un loculo ad un altro loculo libero (senza 
rifasciatura della cassa)

€ 160,00

Traslazione di feretro da un loculo ad un altro loculo libero (con 
rifasciatura della cassa e fornitura di cassone in zinco)

€  525,00

Traslazione di feretro da loculo temporaneo al loculo in concessione €    86,00

Allestimento del cimitero per sosta del feretro prima del trasporto al 
Polo Crematorio (solo su richiesta)

€  100,00

 #  Tariffe riferite ad operazioni che prevedono l’utilizzo di cassettine in zinco; in caso di cremazione, 
detrarre € 35,00.

3. di determinare, infine, per l’anno 2024, il canone per il servizio di illuminazione votiva nei 
cimiteri comunali, come risultano dalla seguente tabella:

ILLUMINAZIONE VOTIVA 

LOCULI
Diritto di allaccio € 25,00
Canone annuo di illuminazione lampada votiva € 13,00

OSSARI
Diritto di allaccio € 25,00
Canone annuo di illuminazione lampada votiva € 13,00

 SEPOLTURA PRIVATA AD INUMAZIONE
Diritto di allaccio € 25,00
Canone annuo di illuminazione lampada votiva € 13,00

 CAPPELLE GENTILIZIE, TOMBE DI FAMIGLIA E  FILE VERTICALI DI N. 5 LOCULI 
ORIZZONTALI AD USO FAMILIARE

Diritto di allaccio per ogni punto-luce € 25,00         
Canone annuo illuminazione lampada votiva 
per punto-luce unico 

€ 24,00



Verbale di Giunta n. 69 del  21/11/2023

Canone annuo di illuminazione lampada votiva 
per più punti-luce

€ 13,00  cad.

dando atto che è concessa la facoltà ai richiedenti di versare in un’unica soluzione anticipata il 
canone per il servizio di illuminazione votiva per l’intera durata della concessione cimiteriale;

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stante 
la necessità di applicare le succitate tariffe con decorrenza dal 1° gennaio 2024.

* * * * * * * * * * * *
 



Verbale di Giunta n. 69 del  21/11/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO 
Giancarlo Comincini

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Elena Bonomelli

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


